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           Încheiat astăzi  12 Iunie  2014 în  şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt,convocată de  primarul comunei  prin  Dispoziţia  nr. 68 din 02 
iunie  2014. 
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri din totalul de 11 cât alcătuiesc Consiliul 
Local.Lipsește d-nul consilier  Buliga-Ștefănescu Aurelian și domnul consilier Roșianu  
Nicolae . Domnul consilier Ionescu Marin prezent la începutul ședinței solicită o în voire 
pentru cîteva minute deoarece are o problemă urgentă de rezolvat după care va reveni la 
ședință. Susnumitul arată că este de acord cu toate proiectele de hotărâre aflate pe ordinea 
de zi. La ședință mai sunt prezenți delegații sătești și invitații. 
          Întrucât la ședință lipsește domnul consilier Buliga-Stefănescu Aurelian care 
îndeplinea și funcția de președinte de ședință, domnul secretar arată că este necesar să se 
aleagă un nou președinte de ședință și roagă să se facă propuneri în acest sens. 
         Domnul consilier Lițoiu Marian propune ca ședința să fie condusă de către domnul 
consilier Vișan Mariean. Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu votul 
”pentru,, al consilierilor prezenţi. 
          Se adoptă Hotărârea cu nr.14 prin care domnul Vişan Mariean este ales preşedinte 
de şedinţă pentru un mandat de 3 luni.   
           Domnul consilier Vişan Mariean mulţumeşte pentru încrederea acordată şi se 
angajează să conducă şedinţa cu respectarea prevederilor Legii administraţiei publice 
locale şi ale Regulamentului propriu de organizare şi funcţionare a consiliului local. 
          Se intră în ordinea de zi a ședinței și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta ordinea de zi din convocare a cărui iniţiator este.. 
           Domnul primar prezintă ordinea de zi. 
            1 – Proiect  de Hotărâre  referitor la stabilirea prețului minim de negociere 
pe mp/an pentru drumurile comunale,drumurile de exploatare și a drumurilor de 
acces din patrimoniul public și privat al comunei ce se concesionează/închiriează 
de către OMV PETROM SA în vederea executării lucrărilor de foraj și 
exploatare(montare conducte, amplasare sonde,organizare șantier etc.). 
                             Inițiator    Gealapu  Vergil   -  primar. 
            2 – Proiect de Hotărâre privind însușirea variantei finale a proiectului de 
stemă al comunei Bărăști, județul Olt. 
                             Inițiator  Gealapu  Vergil  -  primar. 
            3 – Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea  încredințării directe a 
executării tuturor lucrărilor de prestări servicii din cadrul Consiliului Local Bărăști 
către SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI  SRL. 
                             Inițiator  Gealapu Vergil – primar. 
            4 – Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea rectificării bugetului local pe 
anul 2014. 
                             Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 



            5 – Proiect de Hotărâre referitor la modificarea și completarea H.C.L.  
nr.3/2014 privind Aghizițiile publice pe anul 2014. 
                             Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 
             6-  Proiect de Hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune și 
casarea unor mijloace fixe aflate în domeniul privat al comunei Bărăști, județul Olt.  
                             Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar.             
             7 – Proiect de Hotărâre referitor la stabilirea taxei pentru îndeplinirea 
procedurii de divorț pe cale administrativă. 
                             Inițiator   Gealapu   Vergil   -   primar. 
             8  - Proiect de Hotărâre privind   :aprobarea lucrării de investiţii 
„Betonare  drum sătesc din comuna Bărăşti, Satul Lăzăreşti, judeţul Olt pe o 
lungime de 730 m.l.” 
                             Inițiator  Gealapu  Vergil  -  primar. 
                  9 -  Prezentarea de către  consilieri  a RAPORULUI DE ACTIVITATE  pentru 
perioada Ianuarie –  decembrie 2013. 
           10 – Întrebări, interpelări, petiții. 
              Se supune la vot ordinea de zi prezentată de către domnul primar și  se aprobă cu 
votul ”pentru” al consilierilor prezenți.      
           În  continuarea şedinţei se  trece la discutarea punctului nr.1 din ordinea de zi şi se 
dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta  proiectul de hotărâre referitor la 
stabilirea prețului minim de negociere pe mp/an pentru drumurile 
comunale,drumurile de exploatare și a drumurilor de acces din patrimoniul public 
și privat al comunei ce se concesionează/închiriează de către OMV PETROM SA în 
vederea executării lucrărilor de foraj și exploatare(montare conducte, amplasare 
sonde,organizare șantier etc.). 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Domnul secretar informează că proiectul de hotărâre are avizul favorabil al  
compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
şi avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului 
local.  
        Se trece la discuţii pe marginea materialelor prezentate. 
         Întrucât nu sunt discuții asupra materialelor prezentate, domnul președinte 
de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu 
votul ”pentru”  al consilierilor prezenți. 
         Astfel a fost adoptată hotărârea nr. 15  prin care s-a aprobat proiectul de 
hotărâre referitor la stabilirea prețului minim de negociere pe mp/an pentru 
drumurile comunale,drumurile de exploatare și a drumurilor de acces din 
patrimoniul public și privat al comunei ce se concesionează/închiriează de către 
OMV PETROM SA în vederea executării lucrărilor de foraj și exploatare(montare 
conducte, amplasare sonde,organizare șantier etc.). 
         În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta punctul doi 
din ordinea de zi; Proiect de Hotărâre privind însușirea variantei finale a proiectului 
de stemă al comunei Bărăști,județul Olt. 

         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
         Domnul secretar informează că proiectul de hotărâre are avizul favorabil al  
compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 



şi avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului 
local.  
        Se trece la discuţii pe marginea materialelor prezentate. 
         Întrucât nu sunt discuții asupra materialelor prezentate, domnul președinte 
de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu 
votul ”pentru”  al consilierilor prezenți. 
         Astfel a fost adoptată hotărârea nr. 16 prin care s-a aprobat proiectul de 
hotărâre referitor la ; însușirea variantei finale a proiectului de stemă al comunei 
Bărăști,județul Olt. 

         În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta punctul trei 
din ordinea de zi : Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea  încredințării directe a 
executării tuturor lucrărilor de prestări servicii din cadrul Consiliului Local Bărăști 
către SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI  SRL. 
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
         Domnul secretar informează că proiectul de hotărâre are avizul favorabil al  
compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de speciaqlitate al 
primarului şi avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local.  
        Se trece la discuţii pe marginea materialelor prez entate. 
         Întrucât nu sunt discuții asupra materialelor prezentate, domnul președinte 
de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu 
votul ”pentru”  al consilierilor prezenți. 
         Astfel a fost adoptată hotărârea nr. 17 prin care s-a aprobat proiectul de 
hotărâre referitor la   : aprobarea  încredințării directe a executării tuturor 
lucrărilor de prestări servicii din cadrul Consiliului Local Bărăști către SC PRESTĂRI 
BĂRĂȘTI  SRL 
         În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta punctul 
patru din ordinea de zi : Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea rectificării 
bugetului local pe anul 2014. 
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
         Domnul secretar informează că proiectul de hotărâre are avizul favorabil al  
compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de speciaqlitate al 
primarului şi avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local.  
        Se trece la discuţii pe marginea materialelor prezentate. 
         Întrucât nu sunt discuții asupra materialelor prezentate, domnul președinte 
de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu 
votul ”pentru”  al consilierilor prezenți. 
         Astfel a fost adoptată hotărârea nr. 18 prin care s-a aprobat proiectul de 
hotărâre referitor la  rectificărea  bugetului local pe anul 2014. 
         În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta punctul 
cinci  din ordinea de zi : proiect de hotărâre  referitor la modificarea și 
completarea H.C.L.  nr.3/2014 privind Aghizițiile publice pe anul 2014. 
 
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
         Domnul secretar informează că proiectul de hotărâre are avizul favorabil al  
compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de speciaqlitate al 



primarului şi avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local.  
        Se trece la discuţii pe marginea materialelor prezentate. 
         Întrucât nu sunt discuții asupra materialelor prezentate, domnul președinte 
de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu 
votul ”pentru”  al consilierilor prezenți. 
         Astfel a fost adoptată hotărârea nr. 19 prin care s-a aprobat proiectul de 
hotărâre referitor la  modificarea și completarea H.C.L.  nr.3/2014 privind 
Aghizițiile publice pe anul 2014 
          În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta punctul 
şase  din ordinea de zi :  Proiect de Hotărâre privind aprobarea scoaterii din 
funcțiune și casarea unor mijloace fixe aflate în domeniul privat al comunei 
Bărăști, județul Olt.  
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
         Domnul secretar informează că proiectul de hotărâre are avizul favorabil al  
compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
şi avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului 
local.  
        Se trece la discuţii pe marginea materialelor prezentate. 
         Întrucât nu sunt discuții asupra materialelor prezentate, domnul președinte 
de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu 
votul ”pentru”  al consilierilor prezenți. 
         Astfel a fost adoptată hotărârea nr. 20 prin care s-a aprobat proiectul de 
hotărâre referitor la  scoaterea  din funcțiune și casarea unor mijloace fixe aflate în 
domeniul privat al comunei Bărăști, județul Olt.  
         În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta punctul 
şapte  din ordinea de zi :  Proiect de Hotărâre referitor la stabilirea taxei pentru 
îndeplinirea procedurii de divorț pe cale administrativă. 
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
         Domnul secretar informează că proiectul de hotărâre are avizul favorabil al  
compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
şi avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului 
local.  
        Se trece la discuţii pe marginea materialelor prezentate. 
         Întrucât nu sunt discuții asupra materialelor prezentate, domnul președinte 
de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu 
votul ”pentru”  al consilierilor prezenți. 
         Astfel a fost adoptată hotărârea nr. 21 prin care s-a aprobat proiectul de 
hotărâre referitor la  stabilirea taxei pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe 
cale administrativă. 
         În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta punctul opt  
din ordinea de zi : Proiect de Hotărâre privind aprobarea lucrării de investiţii 
„Betonare  drum sătesc din comuna Bărăşti,Satul Lăzăreşti, judeţul Olt pe o 
lungime de 730 m.l.” 
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
         Domnul secretar informează că proiectul de hotărâre are avizul favorabil al  
compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 



şi avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului 
local.  
        Se trece la discuţii pe marginea materialelor prezentate. 
         Întrucât nu sunt discuții asupra materialelor prezentate, domnul președinte 
de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu 
votul ”pentru”  al consilierilor prezenți. 
         Astfel a fost adoptată hotărârea nr. 22 prin care s-a aprobat proiectul de 
hotărâre referitor la  aprobarea lucrării de investiţii „Betonare  drum sătesc din 
comuna Bărăşti,Satul Lăzăreşti, judeţul Olt pe o lungime de 730 m.l.” 
        În continuarea şedinţei domnul secretar informează că raportul de activitate 
pentru anul 2013 nu a fost depus  de către următorii consilieri: 

- Liţoiu Marian 
- Ilie  Cornelia 
- Roşianu  Nicolae 
- Stănescu Ionel. 

şi roagă să se insiste pentru depunerea rapoartelor şi de către consilierii 
susmenţionaţi. 
         Se trece la ultimul punct din ordinea de zi : 
          1 – Se dă citire petiţiei domnului Sturzeanu  Dumitru prin care solicită 
concesionarea suprafeţei de păşune din punctul Valea Ieiului. 
          Întrucât cererea este depusă tardiv i se recomandă să revină cu o altă 
cerere la începutul anului 2015. 
          2 – Se dă citire petiţiei doamneoi Stoica Victoria care solicită concesionarea 
luciului de apă de la Fabrica de Cărămidă. 
           Se solicită Consiliului Local acordul de principiu si se aprobă urmând a se 
face toate formalităţile prevăzute de lege în vederea scoaterii la licitaţie pentru 
închiriere. 
           Se supune la vot şi se aprobă cu votul ,,pentru,, al consilierilor prezenţi.  
              Epuizându-se ordinea de zi din convocator domnul preşedinte de şedinţă 
mulţumeşte pentru participare şi pentru modul cum s-a desfăşurat şedinţa şi declară 
închise lucrările acesteia. 
  

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                 MARIEAN  VIŞAN  .                                                     SECRETAR                                                                                              
                                                                                                                  GR.BULIGA. 


